МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «ПОТЕНЦИАЛ»

ПРИКАЗ

02.04.2025                                                                                               №01-07/

О проведении детско-взрослого фестиваля

 «Сквозь сердце и время»

В соответствии с планом работы МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» и

Сообщества педагогов дошкольного образования города Барнаула

«Содружество» на 2024-2025 учебный год, с целью привлечения внимания к

истории Отечества в рамках празднования 9 Мая – Дня Победы в Великой

Отечественной войне (ВОВ), как одной из самых героических и трагических

страниц отечественной истории,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести детско-взрослый фестиваль, посвященный подвигу

советского народа в ВОВ и Дню Победы «Сквозь сердце и время» с

22.04.2024 по 08.05.2024.

2. Утвердить положение о проведении детско-взрослом фестивале,

посвященном подвигу советского народа в ВОВ и Дню Победы «Сквозь

сердце и время».

3. Утвердить состав оргкомитета, состав жюри детско-взрослого

фестиваля, посвященного подвигу советского народа в ВОВ и Дню Победы

«Сквозь сердце и время».

4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса

на Кудрякову Е.А, методиста организационно-методического отдела.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Зайцеву Ю.В.,

заведующего организационно-методическим отделом.

Директор                                                                                             И.В. Маслова

ПОЛОЖЕНИЕ

 о детско-взрослом фестивале «СКВОЗЬ СЕРДЦЕ И ВРЕМЯ», посвященном

подвигу советского народа в ВОВ и Дню Победы

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения детско-взрослого фестиваля «Сквозь сердце и время» (далее -

Фестиваль).

1.2. Фестиваль посвящен подвигу советского народа в ВОВ и Дню

Победы.

1.3. Организацию и проведение Фестиваля осуществляют МБУ ДО

НППЦ «Потенциал», Клуб успешных педагогов «Содружество» г. Барнаула,

МАДОУ «Детский сад №268».

1.4. Цель Фестиваля – привлечение внимания к истории Отечества в

рамках празднования 80-летия Дня Победы в ВОВ, как одной из самых

героических и трагических страниц отечественной истории.

1.5. Задачи Фестиваля:

‒ сохранять память о ВОВ и воспитание дошкольников в духе

патриотизма через искусство, посвященное военной и патриотической

тематике;

‒ активизировать участие педагогов в сфере патриотического

воспитания и сохранения культурного наследия и истории Отечества;

‒ объединить творческие ресурсы участников фестиваля.

2. Условия проведения

2.1. Участники Фестиваля – педагоги и воспитанники дошкольных

образовательных организаций (далее - ДОО) предоставляют заявку с

07.04.2025 по 18.04.2025 (до 12.00) включительно. Заявка оформляется в

электронном виде по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/67eb9e6990fa7b6179f9491a/

2.2. Участники размещают материалы Фестиваля (видеоролик) на

официальном сайте своей МДОО, в специально созданной рубрике «СКВОЗЬ

https://forms.yandex.ru/u/67eb9e6990fa7b6179f9491a/

СЕРДЦЕ И ВРЕМЯ» по 18.04.2025. Формат записи видеоклипа-mp4 (avi,

mpeg4, mpeg, mpg) с четким изображением и звуком.

2.3. Фестиваль проводится в рамках тематики, посвященной событиям

Великой Отечественной войны и Победе в ней, по номинациям:

Для воспитанников:

‒ Вокальное искусство (до 3 минут);

‒ Хореографическое искусство (до 5 минут);

‒ Театральное искусство (проза, стихотворная форма) (до 3 минут).

‒ Музыкально-литературная композиция (до 5 минут).

‒ Творческий номер с детьми с ОВЗ (до 5 минут).

Для педагогов:

‒ Творческое выступление (стихотворение, вокал, оркестр и др.) (до 3

минут).

2.3. Участники Фестиваля делятся на четыре возрастные категории:

‒ Младшая возрастная категория – от 4 до 5 лет;

‒ Старшая возрастная категория – от 6 до 7 лет;

‒ Взрослая возрастная категория – старше 18 лет.

3. Сроки и место проведения

Фестиваль проводится в два этапа.

I (заочный) этап проводится с 21.04.2025 по 25.04.2025 отбор

видеоматериала творческих номеров участников фестиваля дошкольных

образовательных организаций.

II (очный) этап – очное выступление 05.05.2025 г. на базе МАДОУ

«Детский сад №268» г. Барнаула (время проведение будет сообщаться

дополнительно).

4. Критерии оценки

В номинации «Вокальное искусство»:

 соответствие целям и задачам Фестиваля;

 чистота интонации и качество звучания;

 соответствие репертуара возрасту и возможностям исполнителя;

 культура и сценическое движение, эстетичность исполнительское

мастерство, артистизм, оригинальность.

В номинации «Хореографическое искусство»:

 исполнительское мастерство (техничность, музыкальность);

 соответствие репертуара целям и задачам Фестиваля, а также

возрастным особенностям исполнителя;

 артистизм, раскрытие художественного образа;

В номинации «Театральное искусство»:

 соответствие целям и задачам Фестиваля;

 актерское мастерство исполнителей, сценическая речь;

 соответствие постановки возрасту участников и творческим

возможностям коллектива;

 общая культура выступления (костюм, культура исполнения).

В номинации «Музыкально-литературная композиция»:

 исполнительское мастерство (техничность, музыкальность);

 соответствие репертуара целям и задачам Фестиваля, а также

возрастным особенностям исполнителя;

 оригинальность постановки;

В номинации «Творческий номер с детьми с ОВЗ»:

 исполнительское мастерство (техничность, музыкальность);

 соответствие репертуара целям и задачам Фестиваля, а также

возрастным особенностям исполнителя;

 оригинальность постановки;

5. Подведение итогов

5.1. Жюри Фестиваля оценивает выступления участников, выставляет

баллы в оценочных листах в соответствии с критериями, предусмотренными

в Положении по шкале от 1 до 5 баллов по каждому из критериев.

5.2  Победителями Фестиваля в каждой возрастной категории

каждой

номинации признаются участники Фестиваля, набравшие наибольшее

количество баллов. При равенстве набранных баллов жюри определяет

победителя голосованием простым большинством голосов. В случае

равенства голосов, голос председателя жюри является решающим.

6. Награждение участников Фестиваля

6.1. Победители Фестиваля награждаются дипломами 1,2,3 степени

6.2. Участники Фестиваля награждаются сертификатами участников (в

электронном виде).

7. Иные условия

7.1. Проезд участников Фестиваля осуществляется за счёт

направляющей

организации.

7.2. Педагоги, сопровождающие участников, несут ответственность за

жизнь и здоровье детей в период проведения Фестиваля.

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

детско-взрослого фестиваля, посвященный подвигу советского народа в ВОВ

и Дню Победы «Сквозь сердце и время»

Иунихина

Тэрэза Андреевна

старший воспитатель

МБДОУ «Детский сад №260»

Калмыкова

Татьяна Васильевна

заведующий

МБДОУ «Детский сад №204», председатель

сообщества педагогов дошкольного

образования «Содружество»

Маренкова

Полина Георгиевна

главный специалист отдела развития

комитета по образованию г. Барнаула

СОСТАВ ЖЮРИ

детско-взрослого фестиваля, посвященный подвигу советского народа в ВОВ

и Дню Победы «Сквозь сердце и время»

Анисимова

Ирина Анатольевна

старший воспитатель

МБДОУ «Детский сад №179»

Гришина

Варвара Алексеевна

старший воспитатель

МБДОУ «Детский сад № 210»

Кудрякова

Екатерина Александровна

методист

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал»

Пашкевич

Татьяна Дмитриевна

к.п.н., научный куратор федеральной

инновационной площадки «Воспитатели

России»

Ромина

Валентина Яковлевна

директор по концертной деятельности

«Русский камерный оркестр» города

Барнаула